
QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 20132  CADERNO 4

Data Assinatura: 01/07/2013
Vigência: 01/07/2013 a 30/06/2014
Pregão Eletrônico: 23/2013
Contratado: L.S Engenharia S/S LTDA-ME
Endereço: Tv de Breves, 1182
CEP. 66030-140 - Belém/PAComplemento: Apt. 702
Telefone: 9130880675 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548854

PORTARIA Nº 018/2013 – GAB/LOTERPA                
BELEM, 01 DE JULHO DE 2013

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela lei n n º 
4.603/75 e o Decreto nº 31.824 de 03.01.2011, e considerando 
o disposto no art. 74, da Lei n º 5.810, de 2 24 de  janeiro de 
1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias aos servidores abaixo 
relacionados:

Mat. n° Servidor (a): Exercício Período 
Aquisitivo

Período
De Gozo

5899645/1 JACQUELINE 
AFONSO DE PAULA 2012/2013

14/05/2012 
a 

13/05/2013

05/08/2013 
a 

03/09/2013

5791952/2
MARIANE DO 

SOCORRO BASTOS 
MARANHÃO

2012/2013
14/05/2012 

a 
13/05/2013

05/08/2013 
a 

03/09/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 01 DE JULHO DE 2013.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548707

PORTARIA: Nº. 187/2013
Objetivo: Prestar apoio na realização do evento da 2ª etapa do 
12º Servifest.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549000

PORTARIA: Nº. 189/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula   
CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM     Assessor Especial II     35874       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04128120140980000    0101000000          339030              400,00
04128120140980000    0101000000          339039              400,00
04128120140980000    0101000000          339036              200,00
Observação: Decreto 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548930

PORTARIA: 2013/0486
Objetivo: Realizar vistoria técnica de Convênios FDE no referido município
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5896649/EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 1.5 diárias (Completa) / de 
08/07/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548936

PORTARIA: 2013/0487
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor        Matricula   
EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR  Técnco em Gestão de Infra-Estrutura5396649     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122138566340000    0101000000          339033              600,00
Observação: para ocorrer com Passagens e Despesas com Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549094

PORTARIA: 2013/0489
Objetivo: Realizar vistoria técnica de Convênios FDE nos referidos 
municípios
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Prainha/PA - Brasil
Santarém, Alenquer, Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53100775/ANTONIO MARIANO DE CINTRA SANTOS JUNIOR 
(Técnico em Gestãode Infra-Estrutura) / 8.5 diárias (Completa) 
/ de 08/07/2013 a 16/07/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549099

PORTARIA: 2013/0490
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO MARIANO DE CINTRA SANTOS JUNIORTécnico em Gestão de Infra-Estrutra53100775    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122138566340000    0101000000          339033              2.000,00
Observação: para ocorrer com Passagens e Despesas com 
Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549109

PORTARIA: 2013/0488
Objetivo: Realizar vistoria técnica de Convênios FDE no referido município
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57218619/ANDERSON MONTEIRO CORREA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013
52231220/ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHO 
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 08/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548177

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição 
de equipamentos de proteção individual (EPI’s), conforme 
especificações constantes no Anexo II – Termo de Referência 
deste edital.

Entrega do Edital: A partir de 03/07/2013 na sede da IOE, no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Oficial do 
Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000       339030                  0661000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548454
PORTARIA Nº 122/2013-IDESP      

28 DE JUNHO DE 2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida a DIVINO 
HERCULYS PERES DA SILVA LIMA, CPF nº 752.251.072-49, por 
meio do processo nº 2012/75889, a contar de 28 de junho de 
2013, conforme Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum 
acordo por ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548880

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato 003/2012
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DIVINO HERCULYS PERES DA SILVA LIMA  Téc Adm Finanças                   30/06/2014  Prot 2013/270818
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548583

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 6/2013
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação do 
serviço de locação de embarcação tipo Ferry Boat para atender 
às necessidades da Diretoria de Produtos da Secretaria de Estado 
de Turismo - SETUR, para promoção da Romaria Fluvial que 
acontece na véspera do Círio de Nossa senhora de Nazaré em 
Belém do Pará, conforme especificações do Termo de Referência 
- Anexos I, o qual é parte integrante do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, pelo período de 
03/07/13 a 15/07/13, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 17:00 h. 
Observação: Maiores informações pelo telefone (91) 3110-5071
Responsável pelo certame: EDNELSON CARDOSO BARROS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867480000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes


